Дело № 1-449/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 августа 2019 года 

г.Ижевск 

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Солоняк Т.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Рыбаковой А.С., действующей на основании удостоверения № 2319 и ордера №000215 от 30.07.19,

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО2 Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Так, 

<

дата> в неустановленное время, но не позднее 16 часов 26 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 26 минут, посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заказал приобретение наркотических средств и осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей в качестве оплаты.

После чего, ФИО1, получив от неустановленного лица сведения о местонахождения наркотического средства, осознавая преступность и наказуемость своих действий, 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 26 минут, на участке местности, расположенном в лесополосе возле санатория «Металлург», по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительным размере, массой 0,44 г, а также вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе N-ацетиламфетамин (синоним амфетамин АС), являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, в значительном размере, массой 0,64 г, которые стал хранить без цели сбыта.

<

дата> в дневное время но не позднее 16 часов 26 минут, ФИО1 с незаконно приобретенным и хранимым без цели сбыта наркотическим средством и психотропным веществом проследовал на автомобиле марки «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, к дому № по 

<

адрес> г.Ижевска, где около 16 часов 26 минут был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата>, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 13 минут, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе N-ацетиламфетамин (синоним амфетамин АС), являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, в значительном размере, массой 0,64 г, было обнаружено и изъято.

В ходе досмотра автомобиля «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, припаркованного на проезжей части напротив 

<

адрес> г.Ижевска, проведенного 

<

дата> в период с 17 часов 32 минут до 18 часов 35 минут обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительным размере, массой 0,44 г, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, амфетамин и его производные являются психотропными веществами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РоссийскойФедерации" масса 0,44 г наркотического средства N-метилэфедрона и его производных является значительным размером, масса 0,64 г психотропного вещества амфетамин и его производных является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении указанного преступления, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1, данным во время предварительного следствия и полностью подтвержденным им в судебном заседании, 

<

дата> он на своем автомобиле «Тойота Королла» приехал в Ижевск и решил приобрести наркотики для личного употребления. Для этого через Интернет он заказал наркотик и оплатил его, перечислив через Киви-кошелек 4000 руб. Получив через Интернет сообщение о мете нахождения наркотика, он приехал к Нагорному кладбищу, где в лесополосе нашел тайник и забрал из него ранее заказанный наркотик. После этого на своем автомобиле поехал в ТЦ «Петровский». Проезжая по 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД, которые предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, но он отказался. После этого, сотрудники полиции его и его автомобиль досмотрели и изъяли ранее приобретенный наркотик.

Виновность ФИО1 в совершении преступления также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого у него изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился сверток из фольги и пакет с веществом (л.д.9).

Протоколом досмотра автомобиля «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с содержимым (л.д.10).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе N-ацетиламфетамин (синоним амфетамин АС), являющийся производным психотропного вещества - амфетамина, массой 0,64 г, вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г веществ (л.д.12).

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,42г. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, в состав которой входит N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамин. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,62г. Вещества помещены в первичные упаковки и упакованы в сейф-пакет № (л.д. 16-20).

Протоколом осмотра предметов - сейф-пакета № с наркотическим средством и психотропным веществом (л.д.22-28).

Показаниями свидетеля ФИО5 – ст. инспектора ОБДПС ГИБДД РФ по 

<

адрес>, который пояснил, что 

<

дата> во время несения службы, около 16.15 час. у 

<

адрес> г.Ижевска был остановлен автомобиль «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, за рулем которого находился как ФИО1, его речь была не внятна, поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем принято решение о его направлении на медицинское освидетельствование, с целью определения состояния опьянения. От прохождения освидетельствования ФИО1 отказался. После этого им был проведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого был осмотрен автомобиль «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак Е550ТК/159, где был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, внутри которого находился сверток из фольги, а в нем - полимерный пакетик с веществом. 

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 

<

дата> около 13.00 час. он вместе с ФИО1, на автомобиле «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

***> заехали в лесопосадку, где ФИО1 вышел, а он остался его ждать в автомобиле. Через некоторое время Стас вернулся, в руках у него были какие-то свертки, которые он разложил по салону автомобиля. После этого они поехали в торговый центр и по пути следования их остановили сотрудники ГИБДД. Которые провели личный досмотр и досмотрели автомобиль.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого был изъят полимерный пакетик с веществом. Также он участвовал понятым при досмотре автомобиля, где было обнаружено и изъято сверток из синей изоленты, внутри которого находился сверток фольги, внутри с пакетом и веществом светлого цвета.

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на место приобретения наркотического средства и психотропного вещества (л.д.116-118).

Государственный обвинитель квалифицировала действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просила суд учесть признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Суд, оценив исследованные доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Виновность подсудимого в совершении преступления доказана его признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5 и Свидетель №2, протоколом личного досмотра ФИО1, а также протоколом досмотра его автомобиля, в ходе которого изяты наркотическое средство и психотропное вещество, протоколом проверки его показаний на месте, проведенными экспертными исследованиями.

Наличие у подсудимого умысла на приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере свидетельствует размер изъятого наркотического средства и психотропного вещества, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> является значительным размером.

<

данные скрыты>

Исследовав материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, его состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, впервые совершившего преступление небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи.

Согласно ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от 

<

дата> у ФИО1 выявлено пагубное употребление наркотических средств, он нуждается в лечебно-профилактических и реабилитационных мероприятиях в рамках диспансерного наблюдения у врача психиатра-нарколога по месту жительства (л.д.125-126).

В связи с этим, руководствуясь ч.1 ст.72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация для уплаты штрафа: банк получателя - отделение НБ Удмуртская Республика, БИК – 049401001, счет получателя – 40№, ИНН – 

<

***>, КПП – 184001001, получатель» - УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по 

<

адрес>» ОП-3),л/счет 

<

***>, ОКТМО– 94701000, КБК -188 1 16 21040 04 6000 140, УИН –18№.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическим веществом, пластиковое приспособление для курения, электронные весы, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; мобильный телефон и банковскую карту, выданные под сохранную расписку ФИО1, - оставить в его распоряжении; мобильный телефон, выданный под сохранную расписку ФИО6, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов